
COMUNE DI SANTOMENNA 

Provincia di Salerno 

  Settore II – Economico-Finanziario 

NUM. 138 REG. CRON. del 27.06.2024 

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DPCM DEL 30 SETTEMBRE 2021 – 

ANNUALITA’ 2021. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2022. 

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 27.06.2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

VISTO il decreto di nomina n. 3 del 05.03.2024 con il quale il Sindaco ha nominato lo scrivente a Responsabile 

del Settore Finanziario del Comune di Santomenna, con attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, 

commi 2 e 3, del D.lgs. n. 267/2000;  

ASSUNTI i poteri dirigenziali ex art.109, comma 2°, del D. Lgs. N.267/2000, relativamente al Settore II come 

individuato dal Regolamento degli Uffici e servizi, giusto decreto sindacale; 

RICHIAMATA: 

- la deliberazione n. 28 del 27.12.2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) semplificato relativo al triennio 2024-2026; 

- la deliberazione n. 29 del 28.12.2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 

2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 25.01.2024 avente ad oggetto “FONDO DI SOSTEGNO AI 

COMUNI MARGINALI DPCM DEL 30 SETTEMBRE 2021. APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO”; 

VISTO l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui «Al fine di favorire la coesione 

sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali 

si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone 

e alle attività economiche, nel rispetto della complementarietà con la strategia nazionale per le aree interne, il 

Fondo di cui all'art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai 

comuni marginali»; 

VISTO l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il Fondo di cui al comma 196 è 

incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023. Tali risorse e quelle di cui all'art. 

1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, sono ripartite con decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce i termini e le modalità 

di accesso e rendicontazione.»; 

VISTO l'art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui «Nell'ambito della strategia 

nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza 

del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con 

una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni 

presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il 

Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione.»; 

VISTO l'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n.205, secondo cui «Il fondo di cui al comma 

65-ter è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, al fine di realizzare 

interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati. Agli oneri derivanti dal presente comma 

si provvede mediante corrispondente riduzione delle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. Con apposito 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 

sono individuati gli enti beneficiari, in base ai seguenti criteri: spopolamento, deprivazione sociale, indicatori 

del reddito delle persone fisiche inferiori alle medie di riferimento. Con il medesimo decreto il Fondo è ripartito 



tra i comuni svantaggiati e sono stabiliti i termini e le modalità di accesso e di rendicontazione al fine di realizzare 

i seguenti interventi: 

a. adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile da concedere in comodato d'uso gratuito a 

persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali, artigianali o 

professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

b. concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole; 

c. concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei 

comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da 

destinare ad abitazione principale del beneficiario. Per le finalità di cui al presente comma, i comuni 

svantaggiati, individuati dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui al secondo periodo del 

presente comma, sono altresì autorizzati alla concessione alle persone fisiche di immobili pubblici 

appartenenti al loro patrimonio disponibile in comodato d'uso gratuito, da adibire ad abitazione principale, 

nonché alla concessione in uso gratuito di locali appartenenti al patrimonio pubblico, al fine di esercitare 

forme di lavoro agile, con oneri di manutenzione a carico dei concessionari.»; 

VISTO l’allegato B del suddetto D.P.C.M. del 30.09.2021, dal quale risulta che il Comune di Santomenna rientra 

tra i Comuni Marginali e risulta assegnatario di un fondo di € 134.984,49 per le annualità dal 2021 al 2023; 

DATO ATTO CHE: 

- per le annualità successive alla prima, l'erogazione è subordinata all'accertamento dell'effettivo utilizzo delle 

risorse, inteso come avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti beneficiari da parte del comune, in 

riferimento alle precedenti annualità, come verificato all'esito del monitoraggio; 

- l'utilizzo delle risorse deve avvenire entro sei mesi dalla conclusione dell'annualità di erogazione del 

contributo da parte del Ministero dell'economia e delle finanze ai singoli comuni; 

RILEVATO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 25.01.2024: 

- l’intero contributo anche per l’anno 2022, pari ad € 44.994,83, è stato destinato all’adeguamento di immobili 

appartenenti al patrimonio disponibile del Comune di Santomenna da concedere in comodato d'uso gratuito 

a persone fisiche o giuridiche per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo 

di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività, così da dare nuova linfa al tessuto 

economico-produttivo locale; 

- in considerazione dell’entità del contributo, è stato previsto un numero di operatori economici beneficiari 

pari o minore di tre; 

ATTESO che gli immobili comunali da poter concedere in comodato gratuito sono i seguenti: 

1. Locale commerciale identificato catastalmente al foglio 5 particella 819 sub 3;  

2. Locale commerciale identificato catastalmente al foglio 5 particella 819 sub 6;  

3. Locale commerciale identificato catastalmente al foglio 5 particella 819 sub 7;  

4. Locale commerciale identificato catastalmente al foglio 5 particella 819 sub 10;  

5. Locale forno ubicato nella zona artigianale. 

 

DATO ATTO CHE, nel rispetto delle indicazioni riportate nel decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 settembre 2021 e della delibera della Giunta Comunale n.7 del 25.01.2024, è stato predisposto apposito 

Avviso contenente i criteri e le regole da seguire per la partecipazione dei soggetti interessati alla richiesta di 

concessione del contributo a fondo perduto; 

VISTA la propria determinazione n. 11 del 13.02.2024 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico e la 

modulistica per la concessione di contributi a fondo perduto a valere sul Fondo comuni marginali per l'anno 2022; 

RICHIAMATA la determina del proprio Settore n. 38 del 04.06.2024 con la quale si approvava la graduatoria 

provvisoria degli aventi diritto al contributo a valere sul Fondo di sostegno ai comuni marginali D.P.C.M. 30 

settembre 2021 per l’annualità 2022;  



RICHIAMATA la determina del proprio Settore n. 40 del 13.06.2024 con la quale si approvava la graduatoria 

definitiva degli aventi diritto al contributo a valere sul Fondo di sostegno ai comuni marginali D.P.C.M. 30 

settembre 2021 per l’annualità 2022;  

PRESO ATTO CHE la Misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza Misure del Registro Nazionale degli 

Aiuti di Stato ed in particolare è stato ad essa assegnato il codice CAR 29957. 

DATO ATTO CHE a ciascun intervento, correlato dalla conferma del contributo, è stato assegnato un codice 

CUP;  

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione dei singoli contributi fino all’esaurimento delle risorse 

messe a bando per i beneficiari che hanno confermato il contributo, come da elenco allegato alla presente 

determina – Allegato A). 

RICHIAMATO l’art. 9 relativamente alla rendicontazione dei progetti il cui termine ultimo era il 31 maggio 

2024 mediante la compilazione dell’Allegato B e considerato che la mole di lavoro del Settore II non ha consentito 

il rispetto dei tempi riportati nell’Avviso prot. 612 del 13.02.2024; 

RITENUTO pertanto necessario procedere a rideterminare la scadenza per la rendicontazione dei progetti nel 

seguente modo: 

“Il termine ultimo per la conclusione e rendicontazione dei progetti è il giorno 30 novembre 2024. I beneficiari 

hanno l'obbligo di concludere il progetto entro il termine previsto salvo comunicazione giustificata di richiesta 

di proroga per motivi non dipendenti dalla volontà o inerzia del beneficiario. Per comprovati motivi, 

l’Amministrazione comunale, valutato lo stato di realizzazione del progetto, può concedere una sola volta alla 

proroga fino ad un massimo di 15 giorni. Per progetto concluso è da intendersi quello materialmente completato 

o pienamente realizzato e per il quale tutti i pagamenti previsti sono stati effettuati dai beneficiari del contributo 

e quietanzati. Dunque, entro il termine ultimo del 30 novembre 2024 il beneficiario è obbligato a presentare la 

rendicontazione del progetto mediante la compilazione dell’Allegato B.” 

RITENUTO di voler dichiarare l’assenza di conflitto di interessi anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 

241/90, così come modificato e integrato dalla L. 190/2012, convertito con modificazioni in Legge n. 102/2009;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il D.Lg.vo n.267/2000 e ss.mm.e ii;  

DETERMINA 

Di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto:  

- di liquidare i contributi per il FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DPCM DEL 30 

SETTEMBRE 2021 – ANNUALITA’ 2022 ai beneficiari indicati nell’allegato alla presente determina – 

Allegato A), a fronte della spesa ammessa e per gli importi ivi indicati, già al netto della ritenuta d’acconto 

del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del Dpr 29 settembre 1973 n° 600 - (FAQ n. 13);  

- di dare atto che la ritenuta d’acconto del 4% verrà direttamente versata a mezzo F24EP; 

- di imputare la somma complessiva di 44.994,83 al capitolo 20150110/5 del bilancio di previsione 2024-

2026 E.F. 2024;  

- di assegnare, a ciascun beneficiario, l’immobile indicato nell’Allegato A) quale concessione in comodato 

d’uso gratuito con durata quinquennale, con decorrenza giuridica dalla sottoscrizione del contratto, al termine 

del quale il soggetto beneficiario avrà diritto a stipulare con l’Ente un contratto di locazione di durata minima 

pari a sei anni più sei prorogabili; 

- di rideterminare la scadenza per la rendicontazione dei progetti con scadenza 30 novembre 2024 mediante 

la compilazione dell’Allegato B. Per comprovati motivi, l’Amministrazione comunale, valutato lo stato di 

realizzazione del progetto, può concedere una sola volta, su richiesta, la proroga fino ad un massimo di 15 

giorni; 



- di approvare lo schema di contratto in allegato; 

- di dare atto che l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili, finanziari e vantaggi economici, di 

qualunque genere, compresi quelli di cui all'art. 1, comma 553, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, secondo 

quanto disposto dal D.M. 30 gennaio 2015, è subordinata all’accertamento del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva. In caso di inadempienza contributiva, si applica la disciplina dell’intervento 

sostitutivo di cui all’art. 31, comma 3, del già citato D.L. 69/2013; 

- di dare atto dell’assenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge sul 

procedimento amministrativo n. 241/90;   

- di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del comune di Santomenna e sul sito 

dell’Amministrazione Trasparente nel rispetto della delibera ANAC n. 468 del 16.06.2021. La pubblicazione 

del provvedimento ha inoltre valore di notifica per tutti i soggetti interessati. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

f.to dott.ssa Maria Speranza VENUTOLO 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO -FINANZIARIO 

 

Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D.lgs.  n°267/2000                                                                               

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. n 267/2000 

ATTESTA 

La corretta imputazione della spesa di € 44.994,83 al capitolo 20150110/5 del bilancio di previsione 2024-2026 

E.F. 2024.                                                                        

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                                   f.to Dr.ssa Maria Speranza Venutolo 

        

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON - LINE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente Determinazione, viene pubblicata all’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi da 

oggi, ai sensi dell’art.32, comma 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

    

Dalla Residenza Municipale, Lì 09.07.2024 

                                                                                                 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

                                                                                                        f.to Ottavio Iannone 

 

 

 



 

Allegato A – Contributo anno 2022 - LIQUIDAZIONE 

FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DPCM DEL 30 SETTEMBRE 2021 – 

ANNUALITA’ 2022 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER L’ADEGUAMENTO DI IMMOBILI APPARTENENTI 

AL PATRIMONIO DISPONIBILE DEL COMUNE DI SANTOMENNA DA CONCEDERE IN 

COMODATO D'USO GRATUITO A PERSONE FISICHE O  

GIURIDICHE PER L'APERTURA DI ATTIVITÀ COMMERCIALI, ARTIGIANALI O  

PROFESSIONALI NEL SUDDETTO TERRITORIO. 

 

 

 

       
 

PROTOCOLLO 
ISTANZA 

IMPRESA P.IVA CUP 
IMMOBILE 

ASSEGNATO 

IMPORTO 
TOTALE DEL 

CONTRIBUTO 
CONCESSO AL 
NETTO DELLA 

RITRNUTA (4%) 

IMPORTO 
TOTALE DEL 

CONTRIBUTO 
CONCESSO AL 
LORDO DELLA 

RITRNUTA (4%) 

 

Prot. 1572 del 
17.04.2024 

DITTA 
INDIVIDUAL

E 
BASTIUREA 

LIDIA 
CORINA 

01649210620 G29G24000200001 

Locale 
commerciale 
identificato 
catastalmente al 
foglio 5 particella 
819 sub 10 

€ 14.398,34 € 14.998,28  

Prot. 1600 del 
18.04.2024 

BIOSANITAS 
SRL 

05408600657 G29G24000210001 

Locale 

commerciale 

identificato 

catastalmente al 

foglio 5 particella 

819 sub 7 

€ 14.398,34 € 14.998,28  

Prot. 2249 del 
30.04.2024 

EDIL 
ENERGIA DI 
PISERCHIA 

ROCCO 

05192580651 G29G24000190001 

Locale 
commerciale 
identificato 
catastalmente al 
foglio 5 particella 
819 sub 6 

€ 14.398,34 € 14.998,28  

TOTALE CONTRIBUTO ANNO 2022 € 43.195,03       € 44.994,83  

 

 


